Postremo Evangelici negotij modum & rationem Evangelista edocet, quando illad ita cœpisse dicit, sicuti olim à Prophetis prædictum fuerat. Videtur autem ijs occurrere voluisse, qui Christi doctrinam, ut nuperam & nouam auersantur. Quia enim nouitas in religione exosa & iniuriosa est. Sicut iam inde ab initio fidem in Christum hoc nomine apud omnes gentes suspectam facere studuit. Et sane suspensa videri poterat illius tum astutia tum audacia, quæ tale quid contra eam doctrinam curauit esse, quam primis parentibus ab ipso deo traditam esse non ignorauit: nisi nota esset infelix mundi corruptio, quæ fit, ut vndique rebellionis occasionem arripiant, quibus aliqui graue & intolerabile videtur, sub dei veri legibus viuere. Poterant hic ea adduci, quæ prophetis olim impij veritatis ofores obicerunt. Sed vnicus Actorum Apostolicorum liber sufficit, qui non gentes modo, verum etiam Iudeos de Apostolis conquestos esse docet, quod noua dogmata seminarent. Quin ipse Ioan. 8. Christus non semel ad Moysen & prophetas pronocat, eo quod ipsius doctrinam illis repugnare dicerent. Vt ergo Marcus semel omnem nouitatis suspensionem tollat, Evangelium Prophetarum oraculis per omnia consensuente initio statim profertur.

Hic verò obseruandum venit, salutis rationem & fidem, quæ Evangelio traditur, omnium vniuersissimam esse. Illius enim summam prima promissio continet, quæ semen mulieris caput serpentis concalcaturum pollicetur. Atqui huic illustranda omnes aliæ seruiunt, quas Abrahamo, Isacco, Iacob, &

Euangelij finis.

I I. Euangelij Iesu Christi.

Christus Dei filius.

Matth. 28.

I I I. Euangelium per prophetas promissum.

Ioan. 8.

Fides Evangelij ca omnium vniuersissima. Genes. 3.

pat. primus Christi iam incarnati praco: Ergo Euangelij Christi initium cum prophetarum oracu-
lis continet. Duo autem allegat, quorum alterum ex Malachia tertio, alterum ex Esaiæ 40. cap.
desumptum est. At operapretium fuerit, singula diligentius excutere.

Malachiam post reditum in Babylone propheta esse constat, quando inter Iudæos, diuturna capti. Locu Malach.
uitate nequiqua castigatos, summa erat tum in politicis tum in ecclesiasticis rebus corruptio. Nec
tamem deerant boni aliquot, qui restitutionem in Christo futuram auidè expectabant. Eiusdem ad-
uentum non minus in ore habebant hypocritæ, & inter hos ipse potissimum, penes quos erat religionis
& cultus externi administratio. Vtrique, ergo per prophetam responder dominus, & se Messiam qui-
dem certò missurum pollicetur, eundem verò longè alium fore prædicat, quam impij hypocrite sibi ipsi
sibi persuadeant. Verba apud prophetam hæc sunt: Ecce ego mitto nuntium meum, & complanabit
viam ante me, venietq; repente ad templum sanctum suum dominus, quem vos queritis, & angelus
fœderis, quem vos desideratis. Ecce venit, dicit dominus exercituum. Et quis sustinebit diem aduen-
tus eius? & quis, cum ille apparuerit, confister? Est enim quasi ignis excoquens, & quasi signum ful-
gurum. Sedebit sicut constator & repurgator argenti, & filios Levi emundabit. Conueniunt hæc ipsi
testimonij, que de Christo ab Evangelistis traduntur. Præcessit enim huius aduentum Ioannes Ba-
ptista, qui penitentiæ doctrina hominum mentes ad illum excipiendum præparauit, & eosdem baptis-
ma in iustis huius nomina dare coegit. Secutus est illam Christus repente, quando nimirum rebus po-
puli Iudæici afflictissimis vix pauculi alij quot tantum salutem sperare auderent. Venit autem in tem-
plum suum, ipsum scilicet Ecclesiam, cuius nomen tunc temporis penes solos Iudæos erat. Huius ve-
rum reformanda minus ex patris decreto aggressus, Levitas & sacerdotes, qui religionem que sum
fuerant, eiecit, & incorrigibiles sui iudicij igne per Romanos tandem excidit, & in eorum locum
apostolos substituit virosq; apostolicos, qui per Euangelij prædicationem Ecclesiam nona ex omni-
bus gentibus collegerunt, & ita domino templum extruxerunt, cuius splendor & magnificentia Iu-
dæorum illud longè exsuperat. Hic verborum Malachia sensus est, qui quam apud Marci instituto,
& ipsius Ioannis ministerio seruauit, quibus facile intelligit. Et sanè huc mihi Baptista respexisse vi-
detur, quando in sacerdotum & scribarum ordinem immanitatis iudicij denuntiatione potissimum
reuerteretur.

Sed Isaiæ quoque locum videamus. Oritur ille cap. 49. noua concionem, qua eos, qui in Babylone
abducendi erant, consolatur, & ne omnem veterum promissionum spem abijcerent, prædicat fore,
ut liberi in patriam redeant, & urbem cum templo feliciter instaurant. At quia liberatio illa, eius
typum gessit, quam in Christo habemus, quæcumq; de illa dicuntur, ad Christi & nostræ redemptio-
nis negotium referri debent. Vt enim Iudæi propter scelera sua in Babyloniæ manus traditi, &
et demersi fuerunt, unde suis viribus & consilijs eluctari ipsis impossibile fuit. Ita propter primi pa-
tris transgressionem, & que inde in omnes posteros manauit peccati noxia, Deus vniversum mor-
taliæ genus in diaboli potestatem tradidit, qui illud tum peccati tum mortis & inferorum vincu-
la inconstruerat, ut illis soluendis nulla hominum consilia, nulla vires, nulla opera aut merita
sufficerent. Vt verò Iudæis, cum nulla illorum merita intercessissent, propter promissum Saluatio-
nem, qui ex illis nasciturus erat, ex mera gratia libertas obtigit: Ita celestis pater humani generis
miseratus misericordiam illam captiuitatem per Christum gratuito soluit, nosq; everso per hunc satanæ
regno in libertatem filiorum suorum afferuit. Et ut populi in Babylone dimissi reditum nec inuita
deserta, nec improbi hostes impedire potuerunt: Ita quia humani generis redemptionem æterno suo
cunctis deus decreuerat, eidem vniversam tum mundi tum principis illius, diaboli potentiam cede-
re, & remoras omnes è medio tolli oportuit. Quoad verba autem, qua à Marco citantur, Isaias
ad terræ Iudæicæ in ruinis iacentis & itineri in Babylone vastitatem alludens, præambulones siue
pæcuratores fugit, qui in deserto viam complanari & omnia præparari curent, vt redeunti populo
facilius sit & facilius ad suas sedes accessus. Ita verò ait: Vox clamantis in deserto: Parate viam do-
mini, in solitudine rectas facite semitas deo nostro. Omnis vallis exaltetur, omnis mons & collis hu-
milietur, & sicut que obliqua sunt, directa, & aspera vertantur in vias planas, & reuelabitur glo-
ria domini, &c. Que verba propter typum (quem modò exposuimus) Marcus commodissime ad
Ioannis ministerium transferri, qui (ne quid dissonare videretur) in deserto Iudææ isdem propè ver-

Locu isa. 40
excitatur.

1

2

3

his populi Iudaei ordines omnes exhortatur esse, ut Christo aduentanti viam et locum in cordibus suis prepararent.

I. Restat, ut verborum expositioni locos, qui ad nostram institutionem pertinentes his conuenienter inspiciamus. Vbi primum occurrit, quod Euangelij sine regni sui administratione Christus ab hominis ministerio inchoare, et illo praecursore et preparatore vti voluit. Admonemur itaque, ut legimus preparatione opus esse, qui Christi et salutis, quam ille nobis acquisiuit, confortes esse voluerit. Nisi enim principes per deserta et inuisa loca proficisci nolunt, nisi praemisit ante viarum struendum, quorum ministerio quaeuis necessaria in ipsorum aduentum preparantur: Ita Christus Iesus, quem deus pater super montem suum sanctum, Zion, regem constituit, nec ad nos peruenire, nec in montibus habitare vult, nisi animos nostros rite preparados esse videat. Si enim quales in peccatis constituti sumus et nascamur videat, plane indignos reperies in quibus Christus habitet, aut quos promereri et confortibus suis agnoscat. Et qui malorum colophon est, eam in carne nostra circumgestantem nostrae naturae corruptionem, ut nec seruitutis peccati acerbum et exitiale onus sentiamus, nos aliquo saluatore putemus opus habere. Vt ergo medicina in affecto corpore locum habere coepit, donec superflui et noxii humores expurgati fuerint: Ita nec saluare illud Euangelij Iesu Christi pharmacum nobis conueniet, nisi prius repurgati et animis totis preparati fuerimus. Ideo Christus Nicodemum salutis et fidei vera rudimenta traditurus, à regeneratione orditur, et bonum, nisi illa precedat, regnum Dei videre non posse testatur. Et discipulos Euangelij praedicationi penitentiae doctrina incipere iubet. Multum ergo falluntur, qui in Euangelio secum peccati conscientiam querunt.

II. Porro, in quibus Preparatio haec consistat, videndum erit. Primum ardens salutis desiderium exigitur, quale Dauid sensit, quando se ceruo ob aquarum fontes rugienti confert. Psal. 42. Nihil enim sancta haec sitis in nobis quoque ardeat, salutem qua in Christo per Euangelium preparatur, nunquam ea, qua decet, animorum gratitudine amplectamur. Ideo Christus scientes et quiescentes ad sese inuitat, eos item, qui nimio peccatorum pondere pressi in conscientijs suis laborant. Illi se egrotantibus medicum venisse ait, eos intelligens, qui ingentem naturae suae corruptionem agnoscunt, et illius sensu excitati, medicum et medicinam expetunt. Secundo loco, ea remouentur praerogata, quae cum Dei oculis offendere possunt. Quod cum primis facit Isaias locus, quem et Lucas in uogrum posuit, eo quod eleganti allegoria comprehendit, quicquid hic dici potest. Per ualles enim et colles siue montes, per obliquas item vias et asperas, varia et diuersa hominum ingenia, et uarias rationes cum diuina voluntatis regula pugnantes, intelligit. Vallium ergo nomine despectus abominos exprimit, qui metu et peccatorum conscientia quasi absorbentur, et ut ualles ime dehiscent, sic per bonae voluntatis Dei et gratiae denuntiationem erigi debent, ut sibi uenie et remissioni locum apud Deum esse intelligant. Per colles et montes, eos intellige, quos uel huius saeculi fortuna, uel iustitiae insolens fiducia effert, ut sibi gratuita iustificatione et salute minime opus esse existimant. Qui nisi diuina maiestatis et iudicij praedicatione humiliantur, frustra illis Christum et caelestis uiae thesaurus praedicaueris. Incurri et obliqui sunt, qui animos diuersis affectibus et uisionibus errorum ambagibus perplexos et distortos habent. Quos iuxta uerbi diuini regulam extendi oportet, et dirigi. Sunt uem asperi, siue duri et intractabiles, qui omnem disciplinam fastidiant, et proinde Christi capaces non sunt, nisi postea animorum duritie, ceruices suas iugo ipsius patienter submittant. Horum uero omnium finis sit, Dei gloria, quae in Christo uere manifestata est, quae nimirum deusculo huius mundi principe, sui nominis maiestatem asseruit. At cum in his consistat Christiana preparatio, ne illi turpiter errant, qui cum Euangelici dici et haberi uolunt, uanquam de expurgandis superstitionibus aut emendanda morum disciplina cogitant: quin etiam uideantur, si quis Christi zelo inflammatus ea demoliri aut corrigere instituat, quae et nostrae salutis et gloriae Dei palam efficiunt.

III. Postremo obseruabis, quod ad preparationem hanc Christus Ioanne ministro vti voluit. Ad deum hominum qui poterat ipse subito nouas mentes creare, poterat à peccandi studio per oculam spiritus praeparationem abstrahere, et ardens in omnium animis incendere salutis desiderium. Sed ut nostrae infirmitati sese accommodet, hominum ministerio utitur. Quem morem iam inde ex quo in Isaias

In ista ecclesie constituit, ab illo observatum esse constat. Et in nouo Testamento nihil quoad
externi ministerij ordinem & usum mutatum est. Quia Paulus, Christum spiritus sui dona in
hominem largiri, & illum ecclesie sue pastores, Apostolos, doctores & Euangelistas dare scribit.
Arguit hoc illorum deliria, qui verbi ministerium, seu superuacaneum fastidiunt, & conciones fa-
ctas aspernantur. Fingant illi quidem internum quoddam verbum & occultam spiritus suggestio-
nem. Sed à spiritu Dei alienissimos esse, vel hoc solo argumento colligi potest, quod Dei ordinatio-
nem insolenti fastidio explodunt.

Interim hoc loco, quæ nam sit ministrorum verbi conditio, elucet. Ioannes Dei nuncius siue lega-
tus dicitur. Et Christus eodem nomine suos discipulos ornavit, quos Euangelij prædicationi destina-
uit. Apostoli enim vox Græca, Latinis legatum sonat. Nominis huius ratio est, quod per hos
Deus mundo denunciat. Quod Paulus respexit, quando de ministrorum Euangelij
functione loquens, inter alia inquit: Itaque nomine Christi legatione fungimur, &c. Nec est quod
legati nomen solis Apostolis conuenire putemus. Quia enim eiusdem doctrine cum illis ministri sunt
qui hodie Euangelium prædicant, & Verbi sui ministerium Christus in ecclesia perpetuum esse vult,
idem quoque nomen retineri debet. Ne enim hoc ministris apud auditores auctoritatem conciliat, ita
illis ipsi officij admonet, ne vel perfidè celet quod à Deo in mandatis habent, vel aliquid de suo
impia temeritate asserant. Deinde vox clamantis, siue clamans, Ioannes dicitur. Et Deus verbi
sui ministros clamare vult, id est, discretè & liberè prædicare quod illis mandatum est. Sic Isaias
dicitur: Clama ex gaeture, ne cesses, exalta inftar tubæ vocem tuam, &c. In quam sententiam Apo-
stolus Christus dicit: Quod dico vobis in tenebris, dicite in luce: & quod in aurem auditis, prædicare
in tectis. Quibus omnibus discretæ & perspicuæ dicendi libertas præcipitur: qua cum primis opus
est, tum quia mundi & carnis illecebris sopiti, vix dum ad nos pertinere putamus, quæ vel de cæ-
lestis regni gaudio, vel peccatorum atrocitate dicuntur: tum quia peccatorum aurore in animis &
carne nostrâ radices egit, quàm ut facile euelli queat. Hinc est, quod Baptista de Christo testifi-
cans, clamasse dicitur. Et idem clamat quando singulis ordinibus sua officia discretè præscribit, &
in peccata sic inuehitur, ut nec sacerdotibus nec Herodis parcat. Ita Christum & Apostolos clama-
uisse, id est, ingenè & liberè prædicasse legimus. Obseruent hæc quæso, qui ministros hodie hoc
nomen infamant, quod clamatos esse dicunt. Atqui canes muti dicuntur pseudoprophete. Memi-
neris tamen ministri, clamandum omnino esse, tum quia sic Dominus iubet, tum quia hoc extrema
mundi corruptio postulat, quæ tanta est, ut si vel vndique ad arma & pugnam spiritualem concla-
maret, vix tamen pauculi sint, qui sese excitari patientur. Ceterum totius functionis sue hunc fi-
nem sibi propositum habeant ministri, ut Dei gloria reueletur & propagetur. Fiet hoc, si quàm plu-
rimos saluifera Christi cognitione illuminarint. Quis facere negligunt, & suam modo gloriam
querunt, ij nec fide præditi sunt (sicut Christus de Iudeorum scribis ait) nec unquam quod quæ-
runt consequentur, imò infames tandem & inglorij neglectæ Dei gloriæ pœnas exoluent, quod Eli
sacerdoti euenturum propheta minatus est, & euentisse sacra historia testatur. Nostrum fuerit,
Dei bonitatem agnoscere, qui & saluæ verbum indignis nobis offert, & ut illius capaces simus
nos preparat. Accommodemus nos illius gratiæ, ut sub ipsius vmbra tuo degere possimus, & olim
certum viuamus cum Christo Iesu, cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas in æternum,
Amen.

Ministrorum
Verbi conditio
& officium.

1
2. Cor. 5.

2
Isa. 58.
Math. 10.

Ioan. 3.
Luc. 3.

Isaia 56.

3

Ioan. 5.
1. Sam. 2. 3. 4.

Baptizabat Ioannes in deserto, & prædicabat baptismum pœnitentiæ in remissionem peccatorum.

Exposuit diuus Marcus, Ioannem diuinitus prædestinatum fuisse, ut filij Dei redemptoris no-
stri præcursor esset, & pœnitentiæ doctrina quosuis ad illum excipiendum prepararet. His in
presenti subiicit, ut ille suo officio sit functus. Estq; tota hæc tractatio memorabilis planè, &
agna in cuius consideratione diligenter versetur, ne carnis & mundi blanditijs decepti, Ea
4

Argumentum
presentis loci
& usus.

4

uangelio ad effrenem peccandi licentiam abutamur, sicuti hodie vulgo fieri videmus. Quia
per hoc humanae iustitiae meritum euertitur, & gratuita in solo Christo docetur humani generis
demptio atque salus: facile inueniuntur, qui doctrinam illam inimicam bonorum operum
dicunt, & ut suas calumnias tueantur, pseudoeuangelicorum corruptos mores nobis exponunt. De
calumnij hisce & scandalis praesens remedium afferet, si Ioannis ministerium probe expendamus.
Quorum enim praecusorem praemitti oportuit, qui vias hominum complanaret, & singularum
res prepararet, si Christus, ut peccandi licentiam nobis faceret, in mundum veniret. Nec est
fucatos Christianae fidei professores nobis obijciant, quando homines pro ingenia sua corruptos
alijs quoq; Dei donis, vicijs, sanctis & saluberrimis, ad suam ipsorum perniciem turpissime do-
centur. Sed omisis istis, praesentem locum inspicimus, qui fidelissimi ministri Christi excep-
tione continet.

In deserto Ioan- Baptizabat (inquit) Ioannes in deserto, & praedicabat baptismum penitentiae in remissionem
nes baptizauit. peccatorum. Paucis verbis rem maximam comprehendit: Nec temere loci circumstantia tam de-
ferre exprimitur. Ve enim haec Isaie oraculo pulchre conuenit, ita quae sub Christi aduentum totius
mundi conditio fuerit, admonet. Deserta non modo sterilitate laborant, verumetiam vicijs &
deserti est. perplexa, adhaec omnis generis periculis plena sunt. Eadem plene est omnium hominum conditio,
si quales ex Adamo nascamur, consideres. Ad eum enim non habitat in carne nostra bonum, ut
Rom. 7. nobis ipsis ne cogitare quidem possimus quae ad salutem nostram faciunt. Et quia homo corruptus
2. Cor. 3. non percipit ea quae sunt spiritus Dei, infinitis errorum ambagibus nos ipsos intrinamus, si quidem
Rom. 1. religione & salutis causa aliquid ex nobis ipsis statuimus. Accedunt his corrupti carnis affectus,
Isa. 53. quos secuti instar omnium erramus. Atque in isto corruptissimo statu, pericula paucis occurrunt.
Gen. 3. Nam ve ea quae corporibus ex maledictione Dei imminet, omittamus, animarum salus vix
1. Pet. 3. hostilibus armis oppugnatur. Vt leo rugiens communis hostis, diabolus, obambulat, & quae
Gen. 8. deuoret. Huic sponte manus tradit & contra nos ipsos opem fert Caro, cuius signata ad uentem
Galat. 5. aetate praua sunt. Insurgit mundus, qui modo oculorum fastus & mellis illecebras, atq; voluptatis
etia, modo horribilibus minis & armis a salutis via incautos & male firmos adducit. Horum omnium
nos admonere voluit spiritus sanctus, quando Ioannes iuxta prophetarum oracula Christi viam in
deserto praeparare debuit. At magnum diuinae bonitatis argumentum est, quod in tam horribili
deserto Dei filius venire, & illud salutaris sui verbi simul & sanguinis fonte rigare, & in eadem
errores omnes tollere, virtutis atq; salutis viam aperire, & per hoc ambulantis spiritus alioquin
aduersus propriam carnem, mundum & mundi principem instruere debuit. Sunt tamen bonae pec-
liaria exempla, in quibus illa luculentius cernitur: ut si eos populos inspicias, quibus Christus
Matth. 23. & 21. innotescere voluit. Quam enim horribile desertum Iudaeam fuisse putabimus, quando Hierosolymam
ipsa prophetarum sanguine maduit, & ipsum Domini templum latronum spelunca fuit? De
Ephes. 2. quibus quid dicere attinet, quando totas a Deo alienatas & pestiferae tenebrarum subiectas suscipi-
Col. 1. & c. ptura docet? Nostro autem tempore quam vastum plenumq; periculi desertum totus mundus
Rom. 1. rit, omnes norunt, qui inter horribiles superstitionum omnis generis tenebras oberrando, simul le-
ones, harpyas, vulpesq; dolosas (personatos nimirum episcopos, monachos & sacerdotes) suis ferunt
& corporibus explere coacti fuerunt. Venit tamen ad nos quoq; Christus, ut Euangelij sui lumen
stem hanc mundi senectam recrearet. Quod si in semet ipsos singuli descendant, et quales vel primarios
vel publicos fuerint considerent, quando Euangelij lucerna Deus ipsos inuisere dignatus est, perfi-
cua huius gratiae argumenta deprehendent, & verum esse fatebuntur illud Pauli: Vbi abundauit
iniquitas, ibidem abundauit gratia. Nostrum fuerit, Deo gratitudinis officium praestare, non tam
bonis aliquando miserè excidamus.

Ioannes bapti- Sed redeamus ad Ioannem. Baptizauit ille, & praedicauit baptismum penitentiae, &c. Poterat
zat & praedi- ex verborum contextu Anabaptista confutari, qui neminem baptizandum esse contendit, nisi qui
cat. prius credat, & fidem confiteatur, eò quod alibi dicit Christus: Qui crediderit, & baptizatus fuerit,
Mar. 16. saluabitur. Inde verbi praedicationem & fidem, quae ex verbi auditu oritur, necessarium praecedere de-
bere contendunt, & eadem ratione infantibus baptismum negant. Atqui hoc loco baptismum verbi
praedicationem praecedit. At omisis argutijs, loci sensum potius excutiamus. Ioannes ministerium

... Marcus exponere instituit. Quare communi Hebraeorum more summam totius negotij pra-
 mittere, quam mox per suas partes explicat. Itaque baptizandi verbo vniuersum Ioannis ministe-
 rium completitur, in quo baptismus peculiare quid & proprium fuit, adeo vt ex eo Baptiste nomen
 accepit. Expositionis loco subiicitur, quod praedicauit baptismum penitentiae in remissionem pecca-
 torum. Dicitur autem baptismus penitentiae, eo quod vitae emendationem ab ijs requireret, qui Baptismus peni-
 tentiae. Christo initiari volebant. Et in peccatorum remissionem conferebatur, non quod illa vel baptismo
 conuexa esset, vel nostra penitentia mereretur, sed quia Christum Ioannes monstrabat, qui
 & ad veram penitentiam regenerat, & in se credentibus gratuitam peccatorum remissionem con-
 fert. Quotquot autem doctrinam hanc admittunt, eos per baptismum externum etiam Christo con-
 ferat. Ioannis igitur ministerio duo haec tribuuntur, doctrina nimirum & Baptismus. Doctrina
 partes iisdem duae sunt, Penitentia & remissio peccatorum. Vt verò illas praedicari, alij fusius tra-
 diderunt. Lucas cum primis & Ioannes, quorum ille quidem quae singulis hominum ordinibus officia
 praescripserit, narrat: hic verò non pauca ipsius de Christo testimonia ex ordine recenset. Vt tamque
 certe in vno Christo monstrauit, quem solum igne & spiritu baptizare, & agnum illum Dei esse ce-
 latus est, qui mundi peccatum tollat. Quare euangelium Ioannes praedicauit, cuius haec partes ab
 ipso Christo constitui, in prima Homilia diximus, & quod ipsum alibi quoque totum penitentiae vo-
 cabulo comprehenditur. Ita enim in Actis discipuli dicunt: Igitur & gentibus Deus penitentiam
 contulit ad vitam. Quibus verbis Euangelium gentibus quoque, ex Dei beneficio innotuisse sentiunt.
 Et Paulus, se Iudeis simul et gentibus reuocatum fuisse dicit, eam que erga Deum est, penitentiam
 & fidem. Non est ergo, quod Ioannis doctrinam, a Christi & Apostolorum doctrina aliam fuisse
 putemus, quando ipse Christus illi regni Dei praedicationem tribuit. Luc. 16.

Poterant hic doctrinae Evangelicae partes pluribus explicari, sed quia de ijs nuper quadam dicta
 sunt, & de iisdem dicendi nunquam non sese occasio offert, in praesenti de duobus tantum agemus, quae
 ad huius loci tractationem proprie faciunt.

Primum est, quae sit ministerij ecclesiastici ratio. Quia enim Ioannes primus noui Testamenti
 minister est, in eodem haud dubie absolutam ministerij formulam spiritus sanctus proposuit, quae do-
 ctina, quibus rebus ecclesiae opus sit. A quo Ioannes praedicauit & baptizauit dicitur. Ad bap-
 tismus quaeunque sunt eius generis externi ritus suo Symbola referri debent, quae veteres olim Sa-
 cramenta dixerunt. Circa doctrinam ergo & Sacramenta ecclesiae ministerium versatur. Doctrina
 Dei promissiones, saluus rationem & vitae Christianae officia, quaeq; ex his ducuntur institutiones,
 admonitiones, adhortationes, correptiones, & consolationes continet. Huic verò Sacramenta iungit
 Deus, quae sacrae actiones sunt, quibus sua promissa nobis Deus obsequat, & totum salutis negotium
 exercens quoque, sensibus exponit, nosq; nostri officij admonet. Coniunguntur haec doctrinae, eo quod ca-
 re non possunt & infirmior & tardior est, quam vt salutis promissiones & Christi mysteria sua rationis
 intellectu apprehendere, aut fideliter retinere possit, si nuda & qualia in sese sunt proponantur. Vn-
 de dicitur D. Chrysostomus scribere: Si tu incorporeus esses, munda tibi tradidisset haec omnia dona: Homil. in
 Matth. 33.
 Quia enim corpus coniuncta est anima tua, in rebus sensibilibus, ea quae mente percipiuntur, tra-
 ditur. Et c. Neque in nouo Testamento demum hoc cepit, sed ab ipsa rerum origine verbi doctrinam
 cum sacramentis Deus coniunxit. Adamu certe vtroq; instruxit, quando ab illo obedientiam postu-
 lit, simul verò arbores scientiae & vitae proposuit, circa quas obedientiae studium exerceret. Lapsis
 autem primis parentibus salutis doctrinam verbo tradidit, & iisdem sacramenta non desuisse, Caini
 & Abelis sacrificia sacris testantur, quae illos non absque diuina traditione immolauisse credimus.
 Quid si ad Abrahamum & illius progeniem transeas, manifestior res est, quam vt multis enuncii
 nuntietur. Et in nouo Testamento vtraq; haec Christus quoque coniunxit, quando Euangelij doctrinam
 Baptismo & Cena mystica obsequari voluit. Quorum consideratio nos officij multuariam ad-
 monet. Agnoscere enim debemus hanc Dei bonitatem, nec pro superuacaneis fastidire, quae ille nobis
 tradidit. Vt enim qui ex Deo nati sunt, Dei verbum audiunt: Ita verbi & promissionum Dei sigilla
 religiosè excelsari solent, per quae omnes sensus in iucundissimam fidei contemplationem excitari
 sentiant. Praeterea, quia & doctrinae & sacramentorum formula in scripturis exprimitur, nemo tan-
 tum sibi iuris vendicat, vt in illis quicquam vel mutare, vel auferre, vel addere audeat. Paulus enim Galat. 3.

Ministerij ecclesiastici ratio & partes.
 Doctrina.
 Sacramenta.
 Homil. in Matth. 33.
 Gen. 2.
 Gene. 4.
 Gene. 17.
 Ioan. 3.
 Galat. 3.

anathema eos esse dicit, qui aliud euangelium predicant. Et quam displiceat Deo temerarius sacra-
mentorum abusus & inordinaria administratio, non pauca cum veteris tum noui Testamenti exem-
pla docent. In quorum consideratione si hodie diligentius versaremur, doctrinam verbi procul ab in-
puriorum haberent ecclesie, & rariores essent de sacramentis concertationes, quibus tam annu-
quos ecclesie magno cum scandalo commississe sunt.

II. Baptismi ra-
tio.

Alteru[m] est, ut de Baptismo dicamus, cuius ratio omnibus qui per hunc Christo consecrati sunt
notissima esse debet. Dicemus autem non quacumq[ue], hic asserri poterant, sed potissima tantum ratio
perstringemus. Quid nimirum sit Baptismus, quis ritus et ordo, qui baptizari debeant, quisq[ue] bap-
tismi proprius usus sit.

1. Baptismus
quid.
Matth. 28.
Tit. 3.

Ioannes baptismum penitentie predicauisse dicitur in remissionem peccatorum. Et Christus
Euangelij ministerium Apostolis commendans, ait: Docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine
patris, & filij, & spiritus sancti. Paulus item baptismum lauacrum regenerationis vocauit. Pater
ex his plena & absoluta definitio colligi, qua talis erit Baptismus est actio sacra, diuinitus in-
stituta, qua in ecclesie album publice inscribimur, & qua Christus beneficium nostra purgationis
& regenerationis, remissionem item peccatorum, externo symbolo obsignat, nosq[ue] nostre conditionis iuncti
& officij admonet. Comprehendit definitio hanc quacumq[ue], de Baptismo ad nostram institutionem acti
& necessario dici possunt.

2. Baptismus a
Deo institutus.
Ioan. 1.

Diuinitus institutum dicimus Baptismus, eo quod Ioannes, cuius ministerio primus indubie
est, Dei uocationem habuit. Et ipse se ad baptizandum missum esse testatur. Nec credebatur
Christum ab Ioanne baptizari uoluisse, si baptismus absq[ue] Dei mandato fuisset institutus.

3. Baptismi ri-
tus.
Ioan. 1. 3.
Acto. 8. 10. 16.

In ritu autem baptismi materia & forma consideranda uenit. Materia, aqua est, & quidem
communi Ioannem & Apostolos usus fuisse constat. Formam Christus tradidit, quando baptizatus
bet in nomen patris, filij & spiritus sancti. Nec obstat, quod Apostoli alicubi simpliciter in nom-
domini Iesu baptizauisse dicuntur. Tunc enim non de baptismi forma, sed sine & sepo agitur, ad
quem illi respexerunt: nimirum ut homines Christo consecrarent. Quoties uero cum adultis creant,
doctrina premittere soliti sunt. Et Christum, interea dum baptizaretur, orauisse legimus. Cuius
ergo perfectus baptismi ritus predicatione uerbi Dei, precibus, & aqua aspersione, iuncta forma
Christo traditam. Arguit hoc Papistas, qui sputum, salem, oleum, exorcismos & multa alia pro-
pter Christi institutionem addiderunt. Simul & pseudoeuangelicos confutat, qui nec Dei uerbum,
precibus intenti, ambitione, fastu & ebrijs comestrationibus baptismum impie probabant.

4. Qui bap-
tizari debeant.

Qui uero baptizandi sint, ex definitione facile patet. Quia enim symbolum est, sine sacramento,
per quod Christo & ecclesie nomen damus, ad omnes ritique pertinet, qui ecclesie Christi mem-
bersentur. Deinde, quia per hunc sua beneficia nobis Christus obsignat, baptizari debent quos
Christi et beneficiorum ipsius consortes sunt. Tales uero dicimus non adultos modo, qui Dei uerbum
audiunt, & fidem proficiunt, uerum etiam eorundem infantes, ad quos regnum Dei & Christi-
anum pertinet tota scriptura docet. Abrahamo cerre dicitur: Ero Deus tuus & seminis tui. Quae
causa est, quod in ueteri Testamento infantes Deus circumcidi, & in sua ecclesia consociari uoluit.
Et Christus paruulos regni caelorum heredes esse testatur. Pudentius ergo est, Anabaptis-
tum error, qui infantibus baptismum negant, eo quod fidem proficere non possint. Quod enim ad
adultos restringi debebat, illi ad infantes quoq[ue] extendunt. Quod si uero literam uerbum
(Quicumq[ue] crediderit & baptizatus fuerit, &c.) uigere uolunt, quid obsecro respondeant, si Chri-
stum illic loci solius fidei mentionem facere, nec quicquam de illius professione adscire dicamus? Ex
illorum ergo uerbis & Christi ore ita argumentabimur: Quicumq[ue] credunt, baptizari debent. Infan-
tes uero credere in Christum, ipse disertis uerbis testatur, ubi dicit: Qui offenderit unum ex par-
uulis istis, qui in me credunt, &c. Ergo infantes baptismi tingi debent. Num uero minorem negabunt, &
Christum mendacij arguent, eo quod ipsi uidere nequeant, quae nam sit fidei in infantibus ratio? Quod
item Paulo respondebunt, qui infantes ex impari coniugio natos, propter aliorum parentum
Christianum sanctos esse scribit? At absque fide aliquem sanctum esse impossibile est, quando ex
Christo sanctitas omnis manat, cui non aliter quam per fidem inseri possumus. Quid, quod idem
Paulus ueteres omnes in nube & mari baptizatos fuisse testatur? At quot millia infantum in terra
nati

Gen. 17.

Marc. 10.

Matth. 18.

1. Cor. 7.

1. Cor. 10.

maiusculine fuisse per abimus, qui omnes baptismi typo comprehensi fuerunt? Que ergo audacia est, aeternam fingere eorum conditionem, qui sub nouo Testamento nascuntur, cum huius tempore libertatem sua gratia reuelationem Deus esse voluerit?

Ipsum & effectus baptismi ipsa etiam definitione comprehendimus. Vbi primum locum obrinet, quod in ecclesia gremium recepi Christo nomen damus, & postea sub Crucis signo aduersus satanam militaturi. Facit hoc ad fidei confessionem, qua Deus omnibus seculis suam ecclesiam a prophanis gentibus segregatam esse voluit. Deinde ob signatur nobis vniuersa nostre redemptionis ratio, ut non tam certo constet animas nostras Christi sanguine purificatas, & eiusdem spiritu & verbo regeneratas esse, quam certum est corpora nostra huius sacri fontis aqua tinta & aspersa esse. Baptismum ergo non minus, quam Paulus olim Circumcisionem, sigillum iustitie fidei dicere possumus. Præterea conditionis nostre admonemur, quod nimirum in peccatis concepti & nati, ablutione & purificatione quæ quæ habeamus. Quam vt in Christo nobis baptismus monstrat; Ita officij quoque admonet, quod in carnis nostra mortificatione, spiritus inonatione, innocentie & charitatis studio potissimum versatur. Vide Roman. 6. Gal. 3. &c. Horum itaq; memores, fidem Christo datam constanter tueamur, vt illius auspicijs huius vite labores emens, tandem cum illo viuamus in calis, cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas in æternum. Amen.

5. Baptismi
suis, effectus
& usus,
Ephes. 6.

Psal. 51.
Rom. 4.

Et egrediebantur ad eum tota Iudæa regio & Hierosolymita, & baptizabantur omnes ab illo in Iordane flumine, confitentes peccata sua.

Clari Deus salutis nostra rationem nobis per Verbum & sacramenta offert; ita nos iisdem recte Argumentum
& legitime vti vult. Nec desunt exempla, quibus docemur, quam grauius omnibus seculis in
et usus loci
presertim.
Ammodè ergo Marcus postquam Ioannis ministerium exposuit, in presenti, vt illum populus ex-
operit, docet. Ita enim exemplum proponit, in cuius imitatione nobis sedulo versandum est. Si quan-
di salutem nobis quoq; Deus annuntiat, &c.

Egrediebantur (inquit) ad eum tota Iudæa regio, & Hierosolymita, &c. Ex primum his ardens Cur ad Ioannē
populi studium, cuius procul dubio cause varie fuerunt. Alios enim serio salutis desiderio excitatos egressi sunt.
Luc. 3.
fuisse, ex ijs constat, quæ apud Lucam & Ioannem leguntur. Alios rursum curiositas & rerum no-
uarum studium excitauit, quorum ardor incertus fuit & inconstans. Et in Ioanne quædam concur-
rent, quæ multos, vt illum audire & videre cuperent, excitare potuerunt. Prophetis enim ab instaur-
re templi temporibus per annos circiter quingentos caruerant, ita nimirum verbi sui contemptum
resistente iusto domino, qui alibi famem hanc verbi sui minatus fuerat. Iam ergo ad Ioannem, quem
prophetam esse suspicantur, maiori studio excurrunt. Deinde doctrine genus nouum erat & inso-
luta, quando Deo viam preparabat, & regnum illud Dei iam præ foribus esse docebat, quod prophe-
ta olim promiserant, quorum doctrina ob humanas traditiones omnibus ferè erat incognita. Accede-
bat huius vite austeritas, qua multos adductos fuisse credibile est, vt doctorem hunc audire vellent.
Porro omnibus hise Deus ad excitandas hominum mentes vti voluit, vt electos suos in veritatis co-
gnitionem pertraheret, reliquos vero, qui oblatam salutis doctrinam aspernabantur, faceret inexcusa-
biles. Nobis vero, priusquam populi exemplum inspiciamus, duo hic obseruanda veniunt.

Cur ad Ioannē
egressi sunt,
Luc. 3.

Amos 7.

Primum, quod ingentem hominum turbam ad Ioannem excurrisse, & ab eodem baptizatos esse Euangelium
auimus. Admonet hoc, Euangelij doctrinam nunquam absq; fructu prædicari, etsi in mundo hoc
nunquam frua
stia prædicas
tur.
perque corruptissimi sint. Habet enim, vbique locorum aliquos ex suis Deus, quorum mentes illu-
tur.
Et licet inter seminandum aliud
loan. 10.
quidem cadat in riam & à volucribus deuoretur, aliud inter spinas profocetur, aliud inter saxa
Matth. 13.
adices agere non possit, est tamen semper quod bonam terram inuenit, in qua fructum fert vber-
Luc. 8.
rum. Pertinet huc Isaiæ locus, in quo Deus hoc ipsum eleganti parabola explicat, cum ait: Perin-
Isa. 55.
da atq; inder aut nix de celo descendit, & illò non redit, sed irrigat terram, & pareret atq; germinare

eam facit, ut det ferenti semen, & panem ad edendum: Ita erit verbum meum, quod exiit de ore meo, non redibit ad me vacuū, sed faciet quaecumq; volo, & prosperabitur in his, ad que misi illud. Exempla huius generis in scripturis passim occurrunt. Elias certe docendo plus quam ipse sperare a se profecit, quando septem millia audit esse in Israele, qui genu Baali non flexerunt. Item de corruptissimo Jeremia seculo dicemus, si Danielem & reliquos inspicimus, quorum opera verus Dei cultus per totum Orientem postea propagatus fuit. Sed suspendi est quod hic proponitur, si qualis suavitatis poris totius mundi, & imprimis Iudaeae, condicio fuerit, consideres. Orbis imperium tenebat Tyrannus, libidine & tyrannide infamis. Galilaea rex erat Herodes, homo incestus & palam impudicus. Sacerdotij dignitas penes Annam & Caiapham fuit, sub quorum dominio doctrinae corruptio, errorum turpis inundatio est subsecuta. Populum seditiosi quorundam spiritus quorundam exagitant. Arramen Ioannes non absq; insigni fructu salutis doctrinam proposuit. Debet hoc ministerium ad eum addere, ne unquam defucuros putent, qui ipsorum doctrinam audiant. Meminerunt tamen iidem, non fidendum esse populi ad ipsos confluentis multitudini. Ne enim diuersi affectibus deceduntur: ita qui carnem sequi solent, mox ubi primus ille zelus defebuit & aduersa immixta, recepta Veritatis doctrina turpiter deficere consueverunt, quod Ioannes primum, deinde ipse Christus expertus est.

2. Reg. 19.
Rom. 11.

Luc. 3.

Ioannes quosuis uenientes recipit.

Matth. 13.

Ioan. 6.

1. Cor. 11. & 2.

1. Exeunt in desertum.

Matth. 13.

Psal. 84.

II. Baptizantur in Iordane.

Secundo loco Ioannes considerandus venit. Veniunt ad hunc promissae omnis loci & ordinis minnes. Alibi enim Sacerdotes, scribae, pharisei, publicani, & milites nominantur, qui ad illam fluxerunt. Hos vero omnes ille admittit, nec aliquem audacis & superciliosus reijcit sine condonatione. sed cum singulis agit, prout illorum mores & ingenia exigere videbantur. Lam tunc exponit illud Euangelicum omnis generis pisces attrahere cepit, ut hinc colligamus, quae semper in ministerio ecclesiae facies futura sit. Quod enim Ioannes fecit in praesenti, id ipsum postea Christus exequutus seruauit, qui neminem ad se uenientem foras eijcit. Nimirum ergo audaces sunt & temerari, quod die in hominum conscientias curiosius inquirunt, & superstitioso scrupulo multos a uerbo ueritatis sacramentorum uerbo absterrent. Quin potius Ioannis exemplo doctrina sincere proponatur. Debeantur singuli sui officij, ut intelligant religionem rem seriam esse, in qua nefas sit aliquid uel de re uel simulare. Inde uero conscientiarum examen singulis relinquatur, ut ipsi sese probent, quod nos aliorum corda nouisse impossibile est. Sed praemisissis istis, quid de populo Marcus dicit, debemus.

Primo exiisse dicitur in desertum, ubi Ioannes predicabat. Id uero ardens doctrinae & studij studium denotat, maxime si eos spectes, qui in remotioribus Iudaeae locis habitabant. Illi absq; labore, sumptu, incommoditate & periculo ad Ioannem excurrere nequiverunt. Imitemur, quando nihil in terris uerbo salutis pretiosius habemus. Verè enim nobilis illa margarita est, quam acquirenda causa facultates omnes diuendere, adeoq; abijcere conuenit. Imprimis autem uideatur, ut ex mundo hoc exeamus, & illius studij, ut cumq; carni magnificis & splendidis, ecclesiastica qua Christi uox sonat, praefereamus, etiam si illa horribile & triste desertum uideatur. Potius est dies unus in atrijs domini, quam mille alij, & melior illorum conditio, qui ad limen desiderij desiderant, quam qui inter huius mundi voluptates in tentorijs impiorum habitant. Sed o desiderium nostrum seculi socordiam. Iudaei ex remotissimis locis per montes, per ualles, per longas uias ambages, perq; infinita pericula ad Ioannem contendunt. At nos, qui intra priuatos parietes ipsi Christum in scripturis loquentem audire poteramus, supina quadam officiantia illum sustulimus. Quod si uero ceteris sacri adeundi sint, in quibus Dei uerbu predicatur, quae non effugia quaerimus. Imò nulla tam leuis & turpis causa est, quae non sufficiens esse uideatur, cuius gratia concordes, & eras negligamus. Olim quando superstitiosis cultibus conscientiae grauabantur, nullis uel laboribus uel sumptibus parcebatur, nec aliqua mora nobis uidebatur intolerabilis. At circa Dei uerbum laboribus, sumptibus, temporis mora, & alijs eius generis rebus quiritari pudet neminem. Atque hanc hanc carnis nostrae corruptionem, & eandem frequenti uerbi studio corrigamus.

Secundo baptizantur in Iordane. Facit hoc ad fidei confessionem, & memorabile est obediens exemplum. Multa enim erant, quae quod minus hoc facerent, illos ab stertere poterant. Periculis plurimum erat, fidem & religionem nouam amplecti & profiteri, quae nondum publica auctoritate non

Præterea baptisimi symbolum ijs leue & ridiculum videri poterat, qui ceremonijs magni-
 ficis & sumptuosjs huiusmodi assueuerat. Idem sanè obijcere licuisset, quod olim Naaman Syrus Eliseo
 iherosolimitano iussu se Jordanis flumio septies immergeret. Dicerent enim: Quid obsecro Jordanis aqua
 ad salutem vilitatis conferat? Num aqua nos Deo commendat? Vel, an non domi aquam inuenire
 poterat, quæ ingereretur? Quin nos totos ipsi in flumina quæuis obuia immergimus? Sed omisjs istis,
 ad dei mandatum respiciunt, quod & contra periculi metum animos illorum confirmauit, & huma-
 nis rationibus aditum præclusit omnem. Imitati sunt hos postea, quibus Petrus, vt in Christum ba-
 ptizarentur, mandauit. Imitetur nos quoq, neq, nos corâ mundo prauo & adultero Christi & ver-
 bis pudesat, nec quicquam eorum inuile putemus & superuacaneum, quæ illè nostræ fidei fouen-
 te & confirmandæ causa instituit.

Tertio, peccata sua confessi esse dicuntur. Quem locum ad auricularem confessionem Papistæ
 ditor querunt. Sed facilis est ad illorum argumentum responsio. Primò enim, cui nam peccata confessi
 sunt, minime exprimitur, nec vnquam eumci poterit, illos singulorum peccatorum curiosa enumerare
 sine vobis fuisse, quales in Papatu exigitur. Quòd si verò demus, illos Ioanni confessos fuisse, tamen
 hoc quidem aliquid ad auricularis Confessionis defensionem faciet, cuius nullum in scripturis spe-
 ciatum vspiciam habetur. Publica enim hæc fuit, & præsentis tantum negotio inseruuit. Prædicabat
 Iohannes Ioannes penitentiam, & diuini iudicij securim ad arboris radicem posteam esse clamabat,
 Remissionem verò peccatorum in Christo monstrabat, vnicò & vero Dei agno, qui solus mundi pec-
 cata tollit. Hæc per baptismum credentes consecrari & initiari volebat. Quorquor ergo illius confi-
 sionem admiserunt, & baptizati sunt, hoc ipso facto se peccatores esse & ablutione, per Christum opus
 habere confitebantur. Nisi enim se peccatores esse agnouissent, nunquam vel baptismum admittere,
 vel ad Ioanne consilium vitæ in melius commutandæ petere voluissent, quod illos fecisse constat.
 Eadem ergo hæc confessio fuit, qualis Hierosolymitanorum, qui ad Petri concionem animis com-
 puniti, quis facerent interrogauerunt: & Ephesiorum, qui libros magicos post auditam Pauli concio-
 nem publice combusserunt. Et horum quidem exempla nos quoq, imitari conuenit, nec pudesat pecca-
 ta nostra tum discretis verbis, tum etiam publica emendatione siue respicientia confiteri.

Quia verò aduersarij loci huius literam pro Confessione sua auriculari pertinaciter vrgent, nosq,
 hanc illam vniuersam, homini disciplina ecclesia sublata, vnijs fenestram aperire clamant, paucula qua-
 dam de Confessione vobis dicenda erunt. Duplex traditur in scripturis peccatorum Confessio, qua
 rum altera Deo fit, altera proximo. Verang, verò Christianis hominibus vilem, imò necessariam,
 esse testamur. Nisi enim peccata nostra agnoscamus, de eorundem remissione non multum solliciti eri-
 mes. Quòd si agnita dissimulare libeat, de Deo nos minus rectè sentire necesse est, quasi ille vel no-
 stræ reus ignoret, vel minus propitius sit erga eos, qui illum peccando semel offenderunt. At si confi-
 tetur peccata nostra (inquit Apostolus) fidelis est & iustus, vt remittat nobis peccata nostra, &
 emendet nos ab omni iniquitate. At qui sola hæc Confessio in salutis causa locum habet, quæ apud
 Deum peccatorum remissionem quærit. Exercent hanc priuatim pij omnes, & eandè publicè edunt,
 quando in caribus sacris congregati, coram Deo se peccatores esse queruntur, & eiusdem misericor-
 diam supplices implorant. Inseruuit huic olim annuersarium illud sacrum, de quo Leuitici 16. cap.
 habetur. Et frequentissimum semper illius in Ecclesia vsum fuisse, omnes historie docent.

At que apud proximum fit peccati Confessio, reconciliationis causa fieri consuevit, & propter
 quoniam offensas, quibus amicitia turbari solent, cum primis necessaria est. Constat enim nec sa-
 cere nec peccata nostras Deo gratas esse, nisi cum fratribus nobis probe conueniat. De hac Iacobus scri-
 bit, ait: Confitemini alterutrum vobis in veritate peccata, id est delicta, offensas siue errores vestros.
 Quem locum Papistæ non minus inepte quam hunc præsentem pro sua Confessione allegant. Viden-
 tum enim oculis videre nolunt, mutua illi Confessionem delictorum requiri, propter que amici-
 tie interdum rescindi solent. Sed apertior est illorum impudentia, quam vt multis refutari de-
 beat. Sufficiat modò, præter duo hæc Confessionis peccatorum genera, nullum in scripturis vspiciam

Porro auricularis Confessio ex veteri consuetudine, quæ & ipsa ab hominibus bono quidem xpo-
 De Confessione
 præter Dei mandatum introducta fuit, originem traxisse videtur. Nam cum antiquitus ma-
 auriculari.

Vide Sorbonum
num Eccl. hist.
lib. 7. cap. 16.

1. Corinth. 11.

Can. Omnis u-
triusq; sexus de
Confessione.

Ieremia 17.

Isaie 47.
Matthe 19.
2. Corinth. 3.
Luce 24.
Actorum 5.

gistratus Christiani nulli essent, quorum auctoritate peccantium licentia cohereretur, disceptata
quedam publica forma instituta fuit, cuius metu in officio retinerentur, & per quam qui aliquid da-
signassent, ecclesie solemniter reconciliarentur, cum prius tempus aliquod à sacrorum communione
abstinissent. Erat ad eam rem destinatus presbyter quidam peculiaris, quem penitentiam aditu
accedebant, peccata facebantur, & quid ab ipsis fieri vellet discabant. At quia humana erat plas-
rio, durabilis non fuit, & eadem, si retineretur, maioris mali aliquando causam fore, inopertus & tri-
stis casus docuit. Constantinopoli enim matrona nobilis, dum ex presbyteri in suo penitentiam in un-
plo publicam agit, cum illius loci diacono scortari deprehensa est. Quod factus in ecclesia turbae
diu graues, & multorum ora contra ecclesie ministros laxauit. Nestarius ergo Constantinopoli-
nus episcopus, non modo diaconum loco mouit, verumetiam suadentibus uouulles, ut uinculis libe-
rum permitteret, secundum quod sibi ipse bene conscius esset, ad mysteriorum communione accide-
re, munus illud presbyteri penitentiarum sustulit, & illius exemplum omnes ferè Episcopi ad Grae-
cos secuti sunt. Non abrogasset autem propter unius delictum consuetudinem illam Nestarius, si
Christo traditam ecclesiastica disciplina vindex, si illam scripturis defendi posse non uideret. Sed ad Pa-
li consilium respexerunt, qui ut singuli se ipsos probent præcipit, nec ministro in alterius confessionem
inquirendi ius facit. At in Graecorum ecclesijs abrogatam consuetudinem Romani confessionem
retinuerunt, quæ nouis quotidie (ut fieri solet) superstitionibus accedentibus, tandem in auriculari
Confessione desijt: quam cum multi suspectam haberent, ab Innocentio 111. circa annum à
Christo 1213. publico Lateranensis Concilij decreto confirmata est. Exit decretum hoc in Grego-
noni decretalibus, OMNIS utriusque sexus fidelis, postquam ad annos discretionis peruenit, no-
nia sua, solus, peccata saltem semel in anno fideliter confiteatur proprio sacerdoti, & in unctam
penitentiam proprijs uiribus studeat adimplere, suscipiens reuenter ad minus in pastora Ecclesie
stia sacramentum. Nisi forte de proprijs sacerdotis consilio, ob aliquam rationabilem causam, alim-
pus ab huiusmodi perceptione duxerit abstinendum. Alioqui & uiuens ab ingressu ecclesie ar-
tur, & moriens Christiana careat sepultura. Libuit decreti huius uerba referre, ut ipsam lesam
loquentem omnes audiant, simulq; quot & quanta his absurda insint, penes semetipsum excusant. Pri-
mo obstringuntur hæc omnes homines, nec quenuquam pro uirili custodia uita integritas deside-
quò minus arcanas quoque cordis sui cogitationes sacerdoti narrare cogatur. Nec uis fieri
sufficit, sed quotannis hoc ipsum fieri oportebit. Deinde solus hoc facere iubetur, ne quis patitur
super sit. Tertiò omnia peccata sateri iubent. At quis obscuro est, qui hoc præstare quærat, quædam
hominis prauum & inscrutabile esse constat? Et nota sunt illa Davidis: Delicta quis intelligit
occultris meis purgare me. Psalm. 19. Quarid, confessionem hanc apud sacerdotem fieri uoluit, ipsi
idem ille peccata remittere possit, cum horum remissionem penes solum Deum esse, scriptura
ceat. Quintò præcipiunt, ut in unctam penitentiam proprijs uiribus singuli adimplerent. At
ex nobis ipsis non sumus ad cogitandum idonei. Et Christus penitentiam in suo nomine præsta-
iubet. Ipsum enim dedit pater, ut nobis penitentiam daret & peccatorum remissionem. Deo
Pauli doctrina pugnat, quòd ipsi sibi quosuis à sacrorum communione arcendi ius faciunt. Tamen
penam sui decreti transgressoribus statuunt exemplo carentem, dum & uirios a templis arcent, &
defunctos sepultura honore spoliant. At tolerabilis uideri poterat decreti huius absurditas, nisi ma-
gis absurda essent & noxia, quæ inde promanarunt. Possent enim infinita exempla adduci, quæ
auricularem confessionem matronarum & puellarum pudicitiam expugnatam, multorum opor-
pilatas, principum consilia prodita, hypocrisim stabilitam, & Antichristi tyrannidem quam mo-
ximè confirmatam esse docent. Constat ergo humani ingenij humentum esse, nec sine publica scilicet
lo prima illius initia in ecclesiam fuisse introducta. Nec est quòd uel disciplina uel priuata ad
tionis ergò illam retinendam esse clament. Si enim ministri suum officium scilicet faciunt, si ma-
stratus morum disciplinam pro uirili tueantur, si patres familias in suos probe inueniunt, si
priuatos charitas ualeat Christiana, mox deprehendemus periculosis hinc traditionibus
opus esse. Priuam absolutionem Dominus nusquam instituit, sed credentibus omnibus gratiam
remissionem annuunt iussit. Licet tamen ijs, qui occulto aliquo conscientie pondere prementur

primam apud ministros consilium & consolationem querere. Licet ministris peccatorum remissionem ad se venientibus polliceri, si serio penitentia & fidei studio affectos esse videant. Id vero vitium liberum relinquatur, ne aliqua necessitatis lege grauentur hominum conscientie. Singuli autem in se se exerceant, quorum in presenti Marcus meminit, Dei verbum audiant, sacramentis rite utantur, peccata sua confiteantur Deo, & remissionem inuenient per Iesum Christum, cui debetur honor, gloria & potestas in aeternum, Amen.

HOMILIA V.

Erat autem Ioannes uestitus pilis cameli, & zona pellicea circa lumbos suos, uelcebatuq; locustis & melle syluestri.

Dominus & Saluator noster, Iesus Christus, apud Martham ait: Amen dico uobis, non datus fuit inter eos, qui in mulieribus nascuntur, maior Ioanne Baptista. Praclarum sane enuncium, & quidem uerissimum, si rem ipsam aestimes. Is enim ipse est, quem propheta uenturum praedixerat, qui ab uero matris spiritu sancto repletus, & a Deo missus fuit, ut Christo Saluatori uiam prepararet. Huius uero encomij finis & usus est, non ut in Ioanne haeremus, sed ut illius doctrina ad Christum rite excipiendum prepararemur. Etsi enim Iudaeis olim praedicari, eadem tamen doctrina ad omnium temporum & locorum homines pertinet, quando propter ingenitam corruptionem omnibus preparatione opus est, qua salutis in Christo capaces reddantur. Quo Euangelista respexisse uidetur, dum Ioannis historiam tanta diligentia describit. Et eadem hic praesentis loci finis & uisus est, quo Marcus Ioannis conuersationem & uita genus comprehendit, & simul exemplum proponit, quo quae optima sit uita instituerende ratio, admonetur.

Primum autem uerba singula excutiamus, obseruandum est, Ioannem a pueris huius uiuendi Ioannis conuersationi & discipline assueuisse. Docet hoc Lucas, quando ait: Puer crescebat, & corroborabatur spiritu. **ET ERAT IN DESERTIS**, donec ueniret dies, quo manifestandus erat apud Israelitas. **Uergeto** praedicandi munus non ante aggressus est, priusquam a Domino uocaretur: Ita pueritiam & iuuentutem omnem ijs studiis consecrauit, quae ipsius uocationem aliquando inuare, & in uersantibus aut horritate conciliare poterant. **Et hoc** memorabile institutionis & disciplinae liberorum exemplum, in quo Ioannem magis quam ipsius parentes mireris, incertum est. Fuerunt enim hi generis sacerdotalis nobilitate, functionis publicae dignitate, & proinde opibus & honoribus dignos. Et cum ob sterilitatem diu liberi caruissent, tandem assiduis precibus filium hunc a Domino impetrauerunt, quem ob multas causas charissimum habere debebant. Praeter illud enim, quod in sanctitate illis natus fuerat, & uix dum natus praecleara dederat uirtutis specimina, illum rebus maximis & ad publicam salutem pertinentibus destinatum esse, ex angelo didicerant. At tamen & hanc disciplinam tam austeram conseruans, & ipse eandem non grauatim recipit. Causa uerique fuit, filii obedientia, quae illos, contemptis carnis rationibus, in Dei uoluntatem, quam angelus manifestat, respicere docuit. Simile exemplum in Samuele & ipsius parentibus habes. Etsi uero non omnes ad eandem uita rationem astringi debeant, parentum tamen fuerit, in liberorum institutione primam Dei & religionis curam habere. Nam & Dei donum sunt liberi, & religio praecipua ille fuit, ad quem omnes conditi sumus. Quia autem ab illa ob ingenitam corruptae naturae peruersitatem abhorremus, a teneris nos institui & assuescere necesse est. Obseruauit hoc ipso Deo teste, patrum eruditum Abraham. Et eodem pertinent, quae in lege de primogenitis Deo consecrandis, & liberis in Dei & operum ipsius cognitione instituendis traduntur. Sed o infelicem nostri seculi conditionem. Qui liberos suos Deo & Ecclesiae consecrant, paucissimi sunt inter eos, quorum fortunis deus benedixit. Interim idem illi solis opibus & honoribus intenti, liberos quoad religionem facile negligunt. Imò multi illos a teneris annis ad res leuissimas, fastum, luxum, gulam, impoluras & alia magis nocua assuescunt. Conferunt huc operam suam ludimagistri, qui impuris praefectionibus & Comedij impudicis puerorum animos ad libidinem inflammant. Ita uero Christi iudicium incurunt, quo ille horrendum illud uisum scandolorum aut horribus denunciat. Vide Matth. 18.

Sed ad Marti uerba reuersi, quale illud uita genus fuerit uideamus, quod Ioannes secutus est.

Argumentum & usus praesentis loci. Math. 11.

Luc. 1. Institutionis liberorum exemplum.

1. Sam. 1. 2. 3.

Gen. 18. Exod. 13. Deut. 6.

Ioannis vestitus. Totum hoc vestitu & victu comprehendit, quia in duobus hisce animorum afflictiones quatenus me elucet. Fuit ille ex camelorum pilis contextus, non pelle integra constans, quatenus vestitus fuisse finxerunt. De forma nihil dicitur, quae procul dubio vulgaris & viciata fuit, sicuti matera quae in deserto agentibus probe conveniebat. Vestem hanc zona astrinxit coriacea, quali Eliam quoque vestitum fuisse legitur. Fuit enim apud veteres, eod quod vestibus laxioribus viderentur, gloriari solentur. Notum enim est illud Sylle dictatoris, quo Caesar cum puerum adhuc perstrinxit: Cuius tamen ma a puero male cincto. Quia autem zona simul dignitatis eum regia tum militaris insignis erat, habebant ambitiosi & fastu turgidi zonis aut baltheis pretiosis & mollioribus viri. Ioannes ergo vestitu, ita zona quoque frugalitatis exemplum praebuit, sed ab omni mollitie alienum, ad certam rem suae functionis officia accinctum & paratum esse, restat esse, iuxta illud Christi: Sicut vestri accincti, &c. Luc. 12.

Ioannis victus. Similiter & victus loco, in quo versatus est, conveniens fuit. Et de melle mirum non est, quod Syriam totam, & quidem Iudaeam imprimis, mellis feracissimam fuisse constat, quo nomine etiam melle & lacte fluens dicitur. Et in Saulis historia Sylva mentio fit, in cuius superficie melis sumum erat. Quoad locustas, Geographi tradunt, illud animalis genus apud Orientales minus, quam in nostris regionibus soleat, & cibum idoneum inveniri. Partibus certe locustas in deliciis esse, & tradidit. Et Ethiope quidam tantum locustis fumo & sale duratis victitare dicitur. In lege etiam inter animalia munda, quibus vesci liceat, locustas veteri translatio recepit. Viri quoque vestitu desertis commodo Ioannes vestitus voluit, ita victu etiam vulgari & in illis locis parato contentus fuit.

Causa, propter quas Ioannes vestitus delegit. Sed prodesse, imo necesse est, causas inspicere, quibus Ioannes motus hoc tem austerrum vestitus delegit. Sunt enim, qui dum has minus observant, se quoque egregios Ioannis imitatores esse putant, si & ipsi in desertis degant, & ab hominum commercio segregati, vestitu & victu peculiari & viciato utantur. Quae persuasio Eremitarum et Monachorum superstitionem peperit, & namque praeparata fiducia multos dementavit. At nihil illis Ioannis exemplum patrocinatur. Primi enim non vitam elegit, sed peculiarem Dei vocationem habuit, sicuti ex angeli verbis colligitur, ubi pater Zacharia dixit: Magnus erit coram Domino, & vinum sacerdotum non bibet, &c. Dicitur quoque nova & insolita fuit haec vivendi ratio, sed disciplina Nazaraeorum, qua in lege praescripta, promittens, qua illi suscipiebant, qui vel religioni & cultibus divinis liberius vacare, vel viciata licentia et in facte penitentia agere, & carnis licentiam cohercere cupiebant. Tertio Ioannis vocationem vitam genus non parum serviebat. Quia enim primus novi Testamenti minister fuit, qui non vocatione docendi genere, olim promissum salvatorem, iam presentem monstrare, & hominem necesse ad legalium ceremoniarum fiducia avulsas ad Christum dirigere debuit: necesse omnino fuit, ut populo severiori vitam genere commendaretur, & tali quidem, cuius ratio ex lege Mosi (quae nunc abrogata erat) desumpta esset, ut legis adversarius & omnis disciplinae eversor esse putaretur. Postremo huic vitam generi adeo nihil vel sanctitatis vel meriti tribuit Ioannes, ut ad sui exemplum vocationem neminem obstrinxerit, sed omnes ad Christum ablegavit, cui se quoque totum suumque ministerium subiecit. Constat sane Christum & Apostolos aliter vestitos incesse, & victu viciato utantur, quod nunquam facturi fuissent, si in externis hisce sira esset vitam Christianae praeparata.

Quod si ista cum Monachorum regulis conferas, plane diversa inuenies. Primum enim Dei vocationem nullam habent, sed ipsi temeraria superstitione sese obstringunt, & saepe quam habent Dei vocationem, deserunt. Deinde disciplinam institunt novam, & ab Evangelij doctrina alienam, quae ab externis hisce Christianos liberatos esse tradit. Ad haec nulla causa est, quae ipsos, ut ista faciant, cogat. Postremo salutis meritum his tribuunt, & suam regulam profectos necessitate lege obstringunt, adeo ut haec ipsorum statuta violare maius nefas sit, quam Dei leges transgredi. Quatuor facta sunt generis nomina, quibus Ecclesiae Christi viciata, adeoque ipsum Christum duellunt. Desinat ergo ex sanctissimi viri, Ioannis, exemplo suis erroribus parocinum querere.

Et si vero vestitus & victus nihil in sese vel sanctitatis vel meriti habeant, laudem tamen eorum

Luc. 1. Numeri 6.

Ioannis exemplum non patrocinatur Monachis. Coloss. 2. Rom. 14.

pingarem merentur frugalitas & temperantia, quas suo exemplo Ioannes nobis commendat. Est loannes fruga-
litatis & tem-
perantiae exem-
plum.

vestium origo ex peccato est. Nam primos parentes ante lapsum peccati nudos fuisse, nec ideo
erubuisse, legimus. Quia enim ad Dei imaginem conditi erant, nihil in illis fuit, cuius ipsos pudere
posset. At postquam in peccatum prolapsi, suam turpitudinem agnoscere ceperunt, vestitum opus
fuit, qui & partes corporis inhonestiores regeret, & corpus a calii iniuria tueretur. Ideo Deus illos pa-
radiso eiecit, tunicis pelliceis vestiuit. Potissima igitur in vestitu honestatis & necessitatis ratio
haberi debet: quam qui negligunt, multinariam peccant. Primo certe pudoris ingeniti leges violant,
deum vel ipsum vestitum inuertunt, vel vestitum superbunt, qui illos potius infelicitis suae conditionis ad-
monere debebat. Quod perinde est, ac si facinorosus aliquis catenam aut laqueum quo vinculus du-
citur, arrogatius ostentaret. Deinde latentem in carne nostra superbiam mirifice auget, & quasi in-
flammas vestium luxus, facit, ut nostrae conditionis oblitus, quosuis alios praeter nos ipsos contemna-
mus. Ad haec & nostrae ipsorum libidini seruit, & alijs turpia cogitandi & cupiendi occasionem praer-
t. Quid sit, ut & nobis ipsis & alijs offendiculo simus. Praeterea animum prodit leuem, vanum,
varium, mutabilem & peregrinitatis amantem, cuius studium nemo vnquam bonus probauit. Pos-
tremo in Christi doctrinam simul & exemplum peccatur variè. Is enim de necessario vestitu soli-
tarius esse vetat, ita abunde docens, quam illi luxus & fastus immodicus displiceant. Idem nudus in
Matth. 6.
Luca 12.